
中学２年生のピロリ菌対策事業 経年表 R7/7/17現在

R01 R02 R03 R04 R05 R06 R07 R07-R06

対象者数 A 3,251 3,348 3,280 3,169 3,025 3,135 2,986 △ 149

一次検査受検者数 B 1,819 2,249 2,202 2,060 2,042 2,705 2,712 7

一次陽性者数 C 104 67 95 84 55 73 68 △ 5

確定検査受検者数 D E+F 86 56 89 75 45 56 0

確定陽性者数 E 30 17 26 21 9 22

確定陰性者数 F 56 39 63 54 36 34

除菌治療受診者数 G H+I+J 30 17 26 21 9 22 0

成功者数 H 14 7 16 7 6 8

失敗者数 I 16 7 10 13 3 14

判定検査未受検者数 J 0 3 0 1 0 0

自費再除菌治療実施者等 K 3 2 0 1 0 1

再除菌治療対象者数 L I-K 13 5 10 12 3 13

再除菌治療受診者数 M N+O+P 11 5 8 12

成功者数 N 9 4 4 12

失敗者数 O 1 1 1 0

判定検査未受検者数 P 1 0 3 0

55.95% 67.17% 67.13% 65.00% 67.50% 86.28% 90.82% 4.54%

5.7% 3.0% 4.3% 4.1% 2.7% 2.7% 2.5% -0.19%

82.7% 83.6% 93.7% 89.3% 81.8% 76.7% 0.0%

34.9% 30.4% 29.2% 28.0% 20.0% 39.3% #DIV/0!

1.6% 0.8% 1.2% 1.0% 0.4% 0.8% 0.0%

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% #DIV/0!

100.0% 82.4% 100.0% 95.2% 100.0% 100.0% #DIV/0!

46.7% 41.2% 61.5% 33.3% 66.7% 36.4% #DIV/0!

46.7% 50.0% 61.5% 35.0% 66.7% 36.4% #DIV/0!

84.6% 100.0% 80.0% 100.0%

90.9% 100.0% 62.5% 100.0%

81.8% 80.0% 50.0% 100.0%

90.0% 80.0% 80.0% 100.0%

2.0% 0.9% 1.3% 1.1% 0.5% 1.1% #DIV/0!

※（R02 K欄）令和２年度自費再除菌実施者等　1名は自費、１名は市外へ転出

※（R04 J欄）令和４年度判定検査未受診者１名は、薬が飲めなかったため

※（R04 K欄）令和４年度除菌失敗者の内１名、自費で２次除菌を希望され実施済み

※令和5年度は、1次検査を学校提出者(1,683名)はｲﾑﾉｸﾛﾏﾄ法、医療機関提出者(359名)はELISA法で実施

　学校提出者のうち陰性者(1,667名)に対し、ELISA法での再検査を案内。721名受診(陽性27名、陰性694名）

※令和5年度の陽性率欄に、従来の検査方法（ELISA法）のみの陽性率0.8％を併記。医療機関提出者359名のうち陽性者3名。

※（R03 P欄）令和5年度再除菌治療判定検査未受検者３名は、除菌治療実施するも判定検査未受検

陽性率（E/B）

一次検査受検率（B/A）

一次検査陽性率（C/B）

確定検査受検率（D/C）

確定検査陽性率（E/D）

再除菌治療成功率（N/M)

再除菌治療成功率（N/(N+O)）

陽性率（C/B＊E/D）

(エライザ法)　0.8%

除菌治療受診率（G/E）

除菌判定受検率（(H+I)/G）

除菌治療成功率（H/G）

除菌治療成功率（H/(H+I)）

再除菌治療受診率（M/L）

再除菌判定受検率（(N+O)/M）



令和7年度　中学２年生のピロリ菌対策事業　一次検査結果集計

在籍人数

区 学　　校 ※R7年4月1日現在 提出者 受検率 学校 学校以外 陽性者 陽性率

分 提出受検者 受検率 提出受検者 受検率 計 計 提出分 提出分 計 計

Ａ Ｂ Ｃ=B/A Ｄ Ｅ=D/A Ｆ=B+D Ｇ=F/A Ｈ Ｉ Ｊ=H+I Ｋ=J/F

2,986人 2,595人 86.9% 117人 3.9% 2,712人 90.8% 66人 2人 68人 2.5%

2,781人 2,595人 93.3% 16人 0.6% 2,611人 93.9% 66人 0人 66人 2.5%

205人 ― ― 101人 49.3% 101人 49.3% ― 2人 2人 2.0%

中学２年生のピロリ菌対策事業　一次検査受検率　年次推移
R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7
56.0% 67.2% 67.1% 65.0% 67.5% 86.3% 90.8%
57.1% 68.9% 68.3% 66.3% 68.8% 90.2% 93.9%
40.9% 46.8% 52.3% 50.2% 51.1% 39.1% 49.3%

市立以外学校

一次検査 一次検査陽性者（偽陽性含む）

学校 学校以外

市立学校

合計

市立学校以外 市立中学校以外での受検者数/市立中学校以外対象者数

計算式
総受検率 総受検者数/対象者数

市立学校のみ 市立中学校検尿での受検者数/市立中学校在籍者数

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7

市立学校のみ 57.1% 68.9% 68.3% 66.3% 68.8% 90.2% 93.9%

市立学校以外 40.9% 46.8% 52.3% 50.2% 51.1% 39.1% 49.3%

総受検率 56.0% 67.2% 67.1% 65.0% 67.5% 86.3% 90.8%

57.1%

68.9%
68.3%

66.3% 68.8%
90.2% 93.9%

40.9%
46.8%

52.3% 50.2% 51.1%
39.1%

49.3%

56.0%

67.2% 67.1% 65.0% 67.5%

86.3%
90.8%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

一次検査受検率 年次推移

市立学校のみ 市立学校以外 総受検率


