			R01	R02	R03	R04	R05	R06	R07	R07-R06
対象者数	Α		3,251	3,348	3,280	3,169	3,025	3,135	2,986	△ 149
一次検査受検者数	В		1,819	2,249	2,202	2,060	2,042	2,705	2,712	7
一次陽性者数	С		104	67	95	84	55	73	68	△ 5
確定検査受検者数	D	E+F	86	56	89	75	45	56	0	
確定陽性者数	Е		30	17	26	21	9	22		
確定陰性者数	F		56	39	63	54	36	34		
除菌治療受診者数	G	H+I+J	30	17	26	21	9	22	0	
成功者数	Н		14	7	16	7	6	8		
失敗者数			16	7	10	13	3	14		
判定検査未受検者数	J		0	3	0	1	0	0		
自費再除菌治療実施者等	K		3	2	0	1	0	1		
再除菌治療対象者数	L	I-K	13	5	10	12	3	13		
再除菌治療受診者数	М	N+0+P	11	5	8	12				
成功者数	Ν		9	4	4	12				
失敗者数	0		1	1	1	0				
判定検査未受検者数	Р		1	0	3	0				
一次検査受検率(B/A)			55.95%	67.17%	67.13%	65.00%	67.50%	86.28%	90.82%	4.54%
一次検査陽性率(C/B)			5.7%	3.0%	4.3%	4.1%	2.7%	2.7%	2.5%	-0.19%
確定検査受検率(D/C)			82.7%	83.6%	93.7%	89.3%	81.8%	76.7%	0.0%	
確定検査陽性率(E/D)			34.9%	30.4%	29.2%	28.0%	20.0%	39.3%	#DIV/0!	
陽性率(E/B)			1.6%	0.8%	1.2%	1.0%	0.4%	0.8%	0.0%	
除菌治療受診率(G/E)	除菌治療受診率(G/E)			100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	#DIV/0!	
除菌判定受検率((H+I)/G)			100.0%	82.4%	100.0%	95.2%	100.0%	100.0%	#DIV/0!	
除菌治療成功率(H/G)			46.7%	41.2%	61.5%	33.3%	66.7%	36.4%	#DIV/0!	
除菌治療成功率(H/(H+I))			46.7%	50.0%	61.5%	35.0%	66.7%	36.4%	#DIV/0!	
再除菌治療受診率(M/L)			84.6%	100.0%	80.0%	100.0%				
再除菌判定受検率((N+O)/M)			90.9%	100.0%	62.5%	100.0%				
再除菌治療成功率(N/M)			81.8%	80.0%	50.0%	100.0%				
再除菌治療成功率(N/(N+O))			90.0%	80.0%	80.0%	100.0%				
			•							

陽性率(C/B\*E/D) 2.0% 0.9% 1.3% 1.1% 0.5% 1.1% #DIV/0!

(エライザ法) 0.8%

- ※(R02 K欄)令和 2 年度自費再除菌実施者等 1名は自費、1名は市外へ転出
- ※ (R04 J欄) 令和 4 年度判定検査未受診者 1 名は、薬が飲めなかったため
- ※(R04 K欄)令和4年度除菌失敗者の内1名、自費で2次除菌を希望され実施済み
- ※令和5年度は、1次検査を学校提出者(1,683名)はイム/クロマト法、医療機関提出者(359名)はELISA法で実施

学校提出者のうち陰性者(1,667名)に対し、ELISA法での再検査を案内。721名受診(陽性27名、陰性694名)

- ※令和5年度の陽性率欄に、従来の検査方法(ELISA法)のみの陽性率0.8%を併記。医療機関提出者359名のうち陽性者3名。
- ※ (R03 P欄) 令和5年度再除菌治療判定検査未受検者3名は、除菌治療実施するも判定検査未受検

令和7年度 中学2年生のピロリ菌対策事業 一次検査結果集計

在籍人数						—}	一 <b>次検査陽性者</b> (偽陽性含む)						
区	学校	ξ	※R7年4月1日現在	学校		学校以外		提出者	受検率	学校	学校以外	陽性者	陽性率
分				提出受検者	受検率	提出受検者	受検率	計	計	提出分	提出分	計	計
			A	В	C=B/A	D	E=D/A	F=B+D	G=F/A	H	I	J=H+I	K=J/F
	合計		2,986人	2,595人	86.9%	117人	3.9%	2,712人	90.8%	66人	2人	68人	2.5%
	市立学校		2,781人	2,595人	93.3%	16人	0.6%	2,611人	93.9%	66人	0人	66人	2.5%
ī	方立以外学校	交	205人	_		101人	49.3%	101人	49.3%		2人	2人	2.0%

中学2年生のピロリ菌対策事業 一次検査受検率 年次推移

10   土 10   四	計算式	R1	R2	R3	R4	R5	R6	R7
	総受検者数/対象者数	56.0%	67.2%	67.1%	65.0%	67.5%	86.3%	90.8%
市立学校のみ	市立中学校検尿での受検者数/市立中学校在籍者数	57.1%	68.9%	68.3%	66.3%	68.8%	90.2%	93.9%
市立学校以外	市立中学校以外での受検者数/市立中学校以外対象者数	40.9%	46.8%	52.3%	50.2%	51.1%	39.1%	49.3%

